pobreza extrema que recibieran al menos una orden sanitaria por aislamiento domiciliar 

por confirma o sospecha de COVID-19, debido a la eventual afectación laboral y 

disminución de ingresos. 

En cuanto a los recursos con los que contó la Institución, los ingresos obtenidos 

ascendieron a la suma de ₡318.185.482.430 (trescientos dieciocho mil ciento ochenta 

y cinco millones cuatrocientos ochenta y dos mil cuatrocientos treinta colones exactos). 

De la totalidad de recursos institucionales ejecutados durante el año 2020, el 88% fueron 

destinados a la inversión social mediante la atención de las familias por medio de la 

oferta programática y un 12% de los recursos fueron destinados al gasto administrativo 

operativo. La ejecución de los recursos a cargo del programa de protección y promoción 

social fue de un 96%, siendo una de las más altas en los últimos años. Al programa de 

protección y promoción social se le asignó un monto total de ₡307.049.950.570 

(trescientos siete mil cuarenta y nueve millones novecientos cincuenta mil quinientos 

setenta colones exactos); y su ejecución real ascendió a ₡293.578.292.570 (doscientos 

noventa y tres veintiséis mil millones ciento un millones doscientos quince mil con 

doscientos cuarenta colones).  

Es importante señalar la ejecución del Bono Proteger, donde el presupuesto asignado 

a dicho beneficio ascendió a la suma de ₡57.015.796.990 (cincuenta y siete mil quince 

millones setecientos noventa y seis mil novecientos noventa colones exactos), de los 

cuales se logró realizar una ejecución del 99%. De forma global, según estimaciones 

del INEC, el Bono Proteger, junto al efecto de otras transferencias específicas 

generadas en la emergencia, mitigó el aumento de la pobreza en Costa Rica hasta en

[...]

en pobreza y pobreza extrema en el marco de la emergencia nacional por COVID-19, 

sin embargo, se benefició a 10 organizaciones: seis de ellas en los distritos de Lepanto, 

Alajuela, San Rafael, Oriental, Turrialba y Catedral, con proyectos por un monto total de 

₡187.906.859 (ciento ochenta  y siete millones novecientos seis mil ochocientos 

cincuenta y nueve colones) en el beneficio de Asociaciones de Transferencias 

Corrientes, y cuatro más en los distritos de Cangrejal, San Ignacio, Coyolar y Biolley con 

el beneficio de Asociaciones de Transferencias de Capital con una inversión total de 

₡251.197.324 (doscientos cincuenta y un millones ciento noventa y siete mil trescientos 

veinticuatro colones). 

III. Metas físicas institucionales y su cumplimiento según la oferta 

programática institucional 

• Crecemos: la meta a nivel interno fue de 225.000 personas, logrando beneficiar a 

228.933 personas, para un 102% de ejecución.  

• Avancemos:

[...]

“Puente al Desarrollo”, la meta física programada fue de 37.460 familias, pero se 

atendieron 36.488, dando como resultado una ejecución del 97,4%. 

• En el caso de la Estrategia Nacional Puente al Desarrollo, durante el año del 2020, 

se identificaron 36.968 familias ingresadas con una inversión social 

₡38.846.958.693 (treinta y ocho mil ochocientos cuarenta y seis millones 

novecientos cincuenta y ocho mil seiscientos noventa y tres colones). Del total 

mencionado, 19.000 (diecinueve mil) familias fueron seleccionadas mediante las 

herramientas de Política Social de Precisión, por medio de la priorización de perfiles 

de familias con personas adultas mayores, personas con discapacidad, jefaturas 

femeninas, entre otros. 

Finalmente, en materia del programa de la Red de Cuido y Desarrollo Infantil, por

[...]

Para el cumplimiento de los objetivos institucionales se cuenta con una serie de recursos 

financieros y materiales.  A continuación, se detallan cada uno de ellos. 

D.1. Recursos financieros disponibles 

Los ingresos obtenidos por la Institución durante el año 2020 ascienden a la suma de 

¢318.185.482.430.00 (trescientos dieciocho mil millones ciento ochenta y cinco millones 

cuatrocientos ochenta y dos mil cuatrocientos treinta colones exactos) de los cuales el 

86% son recursos específicos y el 14% restante recursos libres. A continuación, se 

muestran los recursos financieros obtenidos en el año 2020 por fuentes de 

financiamiento comparados con los recursos proyectados, mostrando que se obtuvo un